ut sciam, s. z. I 26, 64 *ut ego putem*.

in torminibus. An seinem Todestage schrieb Epikur (s. de fin. II 30, 96. Diog. X 22) an Hermarchus *στραγγουρία τε παρηλονθηκει και δυσεντερικα πάθη υπερβολην ουν απολείποντα του ἐν ἐαυτοῖς μεγέθους, αντιπαρετάτετο δὲ πᾶσι τούτοις τὸ κατὰ ψυχὴν χαιρον ἐπὶ τῇ τῶν γεγονότων ἡμῶν διαλογισμῶν μνήμη*.

CAP. 20. 46. *audio*, 'das lässt sich hören'. p. S. Rosc. 18, 52 *audio nunc dicis aliquid, quod ad rem pertineat*. ib. 21, 58 *Audio, sed qua de causa vereri debuerit nemo dicit*.

gloria, durch den Ruhm, den sie zu erlangen hoffen, d. i. durch Ehrgeiz, V 10, 31 *qua gloria commotus*.

ipsum — per se, also nicht wie Reichthum, Ehre u. s. w., die um des Genusses oder Vortheils willen, den sie gewähren, erstrebt werden.

vel = vel potius, s. z. 14, 33. 24, 58 *vel sentiant*.

sua sponte laudabile: vgl. de off. I 4, 14 *quod etiamsi nobilitatum non est, tamen honestum est, quodque vere dicimus, etiamsi a nullo laudetur, natura esse laudabile*.

citius dixerim = potius, facilius. Phil. II 11, 25 *citius dixerim iactasse se aliquos — quam ut quisquam celari vellet*.

solum, wie die Stoiker, *non summum*, wie die Epikureer; die vorhergehenden Ausdrücke sind Akademikern, Peripatetikern und Stoikern gemeinsam.

dedecore mali tibi videri quam in dolore —, reliquum est ut tute tibi imperes: quamquam hoc nescio quo modo dicitur, quasi duo simus, ut alter imperet, alter pareat, non inseite tamen dicitur. 21 Est enim animus in partes tributus duas, quarum altera rationis est particeps, altera expers. Cum igitur praecipitur, ut nobismet ipsis imperemus, hoc praecipitur, ut ratio coëreant temeritatem. Est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum humile, enervatum quodam modo et languidum. Si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius. Sed praesto est domina omnium et regina ratio, quae conixa per se et progressa longius fit perfecta virtus. Haec ut imperet illi parti animi, quae oboedire debet, id 48 videndum est viro. Quonam modo? inquires. Vel ut dominus servo vel ut imperator militi vel ut parens filio. Si turpissime se illa pars animi geret, quam dixi esse mollem, si se lamentis muliebriter lacrimisque dedet, vinciat et constringatur amicorum propinquorumque custodiis; saepe enim videmus fractos pudore, qui ratione nulla vincerentur. Ergo hos quidem ut famulos vinclis prope atque custodia, qui autem erunt firmiores nec tamen robustissimi, hos admonitu oportebit ut bonos milites revocatos dignitatem tueri. Non nimis in Niptris ille sapientissimus Graeciae saucius lamentatur vel modice potius.